PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES

EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Rua Claudino Barbosa, 313 - Macedo - Guarulhos/SP – 07113-040 | 🕿 ¹¹2475.7300 - doep.se@gmail.com

Em 21 de agosto de 2020.

Memorando Circular nº 57/2020 - DOEP- SESE02

Às equipes escolares das Escolas da Prefeitura de Guarulhos

Assunto: 1º Webinário - Educação em Conexão

Tendo como premissa a importância da formação e valorização dos educadores a

Secretaria Municipal de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e

Pedagógicas (DOEP), realizará o seu 1º Webinário.

O 1º Webinário, que será realizado de 31 de agosto a 2 de outubro de 2020

para todos os educadores da Rede Municipal de Educação de Guarulhos, com o tema central:

“Educação e Pandemia: dos desafios à resiliência rumo a uma educação para a superação

das dificuldades”, tem como objetivo possibilitar debates em mesas virtuais variadas que

permitam aprimorar o olhar sobre as potencialidades humanas mesmo em meio à crise sanitária

mundial que se impôs a toda a humanidade.

Constitui-se como um espaço formativo virtual, e cada dia da semana é

destinado a um público definido, o que não impede a participação em outras mesas de interesse

independente da atuação nas escolas. Todas as palestras serão veiculadas no canal do Portal da

Secretaria de Educação, no YouTube. Não será necessário realizar inscrições.

SEGUNDAS-FEIRAS: Arte, Música, Línguas e Educação Física

TERÇAS-FEIRAS: Educação de Jovens e Adultos - EJA

QUARTAS-FEIRAS: Gestores e Fórum Internacional de Educação Infantil

QUINTAS-FEIRAS: Ensino Fundamental

SEXTAS-FEIRAS: Diversidade e Inclusão

 O participante terá direito a emissão de Certificado de 30 horas, desde que

atenda aos critérios que estão estabelecidos na revista do Webinário. A revista será

disponibilizada no Portal da Secretaria de Educação, e tão logo esteja disponível, divulgaremos

o link para acesso as demais informações, orientações e a toda a programação do evento.

 Atenciosamente,

Solange Turgante Adamoli

Diretora de Departamento

De acordo,

Fábia Costa

Subsecretária da Educação